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Abstrakt

Dizertační práce se zabývá pracovní spokojeností učitelů středních a

vyšších policejních škol Ministerstva vnitra České republiky. Pozornost

je zaměřena na teoretická východiska pracovní spokojenosti, motivaci,

psychologické a výkonové souvislosti pracovní spokojenosti a na

zkoumání pracovní spokojenosti učitelů. Východisky empirického

šetření jsou teorie pracovní motivace a výzkumy pracovní spokojenosti

učitelů. Kvantitativní šetření pracovní spokojenosti učitelů středních a

vyšších policejních škol Ministerstva vnitra České republiky, ke kterému

byl využit Inventář hodnocení spokojenosti učitelů, sleduje celkovou

pracovní spokojenost učitelů a její vztah k vybraným proměnným,

převážně extrapersonálního charakteru.
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pracovní spokojenost, životní spokojenost, postoje, potřeby, vnímání,

teorie pracovní motivace, stres, syndrom vyhoření
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Abstract

The thesis focuses on job satisfaction among teachers of Secondary

Police Schools and Police Colleges of the Ministry of the Interior of the

Czech Republic. Attention is devoted to theoretical concepts of job

satisfaction and motivation, along with job satisfaction in psychological

and performance-related context and surveys on teachers´ job

satisfaction. The empirical investigation is based on the theories of work

motivation and research into teachers´ job satisfaction. Quantitative

assessment of job satisfaction among the teachers of Secondary Police

Schools and Police Colleges of the Ministry of the Interior of the Czech

Republic is conducted with the use of the Teachers´ Satisfaction

Assessment Inventory in order to evaluate the teachers´ overall job

satisfaction and its relation to selected variables, especially of

extrapersonal character.
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0 ÚVOD

Otázka vlivu pracovní spokojenosti na celkovou životní spokojenost a

především na výkon zaměstnanců se stala předmětem mnoha

vědeckých výzkumů, které byly realizovány na základě různých cílů,

zaměřovaly se na zkoumání pracovní spokojenosti ve vztahu k

rozdílným proměnným a lišily se i metodologickým přístupem.

Důležitost pracovní spokojenosti vyplývá z jejích předpokládaných

vztahů k řadě psychických procesů a stavů i možného vlivu na

psychosomatický stav jedinců.

Teoretickou oporou dizertační práce byla především díla Abrahama

Maslowa, Fredericka Herzberga a Victora Vrooma, autorů motivačních

teorií, které se staly východiskem bádání dalších vědců a dodnes

ovlivňují management. K zasazení pracovní spokojenosti do

historického rámce byla využita především práce Eltona Maya, jedné

z vůdčích osobností školy lidských vztahů. Důležitými zdroji práce byly

publikace Milana Nakonečného, Marie Vágnerové a Jiřího Štikara a

kolektivu. Empirické šetření bylo provedeno s využitím poznatků Karla

Paulíka a Roberta Čapka.

Cílem empirického šetření je určit míru celkové pracovní spokojenosti

učitelů vyšších a středních policejních škol Ministerstva vnitra České

republiky a její vztah k vybraným proměnným, převážně

extrapersonálního charakteru. Ve školských zařízeních Ministerstva

vnitra se poskytuje vzdělání jak žákům, kteří právě dokončili povinnou

školní docházku, tak zaměstnancům rezortu v rámci dalšího vzdělávání

pracovníků. Zvláštností je, že povolání učitele na těchto školách

vykonávají policisté i zaměstnanci v pracovním poměru. Dalším

specifickým rysem policejních škol je zaměření na bezpečnostně právní

činnost, dopravně bezpečnostní činnost a další odborné programy,

vytvořené s cílem připravit policisty pro výkon služby a zajistit jejich

další vzdělávání. Uvedené obory jsou předmětem studia především na
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vyšších policejních školách. Výběrový vzorek učitelů policejních škol

jsem volil proto, že podle mě dostupných informací nebyla empirická

studie na daném typu škol v naší republice zpracována nikdy.

V prvních pěti tematických kapitolách práce se postupně zabývám

problematikou pracovní spokojenosti, teoriemi pracovní motivace,

psychologickými a výkonovými souvislostmi pracovní spokojenosti a

výzkumy pracovní spokojenosti učitelů. Po vymezení obecného pojmu

spokojenost a úžeji pojaté spokojenosti pracovní je nezbytné nalézat

jejich širší souvislosti s postoji, potřebami a vnímáním. Pojem pracovní

postoje bývá uváděn jako zaměnitelný s pracovní spokojeností, a co je

důležitější, má ve shodě s pracovní spokojeností afektivní charakter.

Ten se projevuje i v procesu vnímání, který je ovlivňován také

zákonitostmi v rámci gestalt psychologie. Potřeby jsou základním

pojmem Maslowovy teorie, jejíž závěry se společně s výstupy dalších

teorií zaměřených na obsah motivace rovněž promítly do podoby

šetření. Domnívám se, že pro zkoumání vztahů mezi celkovou pracovní

spokojeností a dílčími pracovními spokojenostmi je užitečné využít

závěry Herzbergovy dvoufaktorové teorie, neboť některé tyto dílčí

složky tvoří faktory přispívající ke spokojenosti, tzv. satisfaktory,

zatímco jiné, označované jako hygienické faktory či dissatisfaktory,

přispívají k nespokojenosti zaměstnanců. Vzhledem k

předpokládanému rozdílnému vlivu těchto dvou druhů faktorů je podle

mého názoru třeba sledovat, jak se projevují v empirickém šetření.

Zkoumání si zaslouží rovněž výkonové souvislosti pracovní

spokojenosti, neboť lze předpokládat existenci vztahu mezi pracovní

spokojeností a výkonností. Podle mého názoru je v obecné rovině tento

předpoklad prvotním důvodem výzkumné činnosti s cílem objevit

zákonitosti pracovní spokojenosti, neboť při splnění cíle by bylo možné

zvyšovat výkonnost pracovníků navozováním jejich spokojenosti.

Šestou kapitolou práce je empirické šetření pracovní spokojenosti

učitelů středních a vyšších policejních škol Ministerstva vnitra České

republiky, které navazuje na dosud provedené podobně zaměřené

výzkumné práce. Vzhledem k cíli šetření byl vhodný kvantitativní
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výzkum a sběr dat prostřednictvím dotazníků. Výzkumnému cíli

vyhovoval upravený Inventář spokojenosti učitelů, v původní podobě

používaný v Paulíkových výzkumech. Pro konkrétní potřeby

empirického šetření jsem upravil některé otázky a zařadil i otevřené

otázky s cílem vytipovat další důvody spokojenosti a nespokojenosti

učitelů. V rámci diskuze v sedmé kapitole práce porovnávám výsledky

empirického šetření s teoretickými poznatky a výstupy jiných,

srovnatelných šetření.
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1 PRACOVNÍ SPOKOJENOST

Pro první koncepce managementu od počátku 20. století, tj. vědecké

řízení, správní řízení a byrokratická organizace řízení, bylo

charakteristické zaměření na organizačně technické aspekty řízení, tj.

na organizaci a zajištění dělby práce, na hmotnou stimulaci pracovníků,

formální uspořádání organizace a vztahů nadřízenosti a podřízenosti

apod. Představitelé klasických škol managementu věnovali pozornost

rovněž významu lidí a jejich souvisejícím potřebám z hlediska

výrobního procesu (Thompkins, 2005, s. 127; Peterson, 2001, s. 2). O

zohlednění lidského faktoru usilovala Lilian M. Gilbrethová (Koppes,

1999, s. 1), která bývá vzpomínána jako první dáma managementu a je

uváděna jako průkopnice psychologie práce, a to jako představitelka

vědeckého řízení.

Přínos rozvoji personálního řízení je přiznáván Mary P. Folletové, která

bývá uváděna jako představitelka školy lidských vztahů. Metcalff a

Urwick uvádějí, že Follettová „...viděla v člověku a lidských vztazích

naprostý základ podnikové organizace a v podnikové organizaci

součást celkové organizace lidí, která tvoří společnost.“ (Simms, 2009)

Počátky školy lidských vztahů jsou spojovány s experimenty, které byly

uskutečněny v závodech americké společnosti Western Electric Co.

v Hawthornu. V letech 1924 až 1927 zde probíhal výzkum Národní rady

pro výzkum (National Research Council) zaměřený na objasnění vlivu

změny osvětlení na produktivitu práce. Výsledky byly nepřesvědčivé a

v tehdejších podmínkách nepříliš srozumitelné. Vedení společnosti

rozhodlo o zahájení vlastních experimentů, později označovaných podle

místa realizace jako hawthornské (Smith, 1975, s. xv). Výzkum, který

probíhal do roku 1932 (k dílčím experimentům více viz např. Kocianová,

2012, s. 44) přinesl zjištění, že změny pracovních podmínek ovlivňují


[…]


38. Pravidelná pracovní doba,

volné so + ne.

Je nedoceněné.

39. Sebevzdělávání, kontakt

s lidmi.

Neúcta.

40. Neustálé sebevzdělávání,

aktivní styk s kolegy PČR

– ZV.

Časově náročné na

smysluplnou a odbornou

přípravu.

41. Zodpovědné předávání Více prostoru na některé
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vědomostí. odbornosti.

42. Nevím. Nevím.

43. Nevím. Nevím.

44. Kontakt s lidmi, výměna

informací, možnost

„zapálit“ pro věc.

Nízká prestiž profese.

45. Práce s lidmi, vlastní volba

přístupu k výuce.

Nepružná pracovní doba,

vybavenost tříd zaostává.

46.  Soc.-

pedagogická

komunikace.

 Bezprostředn

í zpětná vazba –

hodnocení práce

studenty.

Současný status učitele

včetně jeho finančního

ohodnocení.

47. Kredit. Časovou náročnost.

48. Sebereflexe. Společenské dno –

neoprávněně.

49. Neustále se

samovzdělávat, kreativita.

Nedoceněno společensky,

málo učitelských pravomocí.

50.

Kontakt s mladými lidmi. Nízký plat.

51. Práce v kolektivu, tvořivá

náplň práce, osobní

rozvoj.

Nedoceněno veřejností.

52. Není stereotypní; nové

informace.

Informace k novým

předpisům.

53. Práce s mladými lidmi. Práce s mladými lidmi.

54. Erudovaný, spolehlivý,

empatický.

Malá prestiž.

55. Vzájemná interakce ve

vztahu žák – učitel.

Časová náročnost.

56. Práce s mladými lidmi, Zátěž, odpovědnost,
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pestrost, rozmanitost,

předávání znalostí a

zkušeností, nutnost

sebevzdělávání, zpětná

vazba studentů.

snižování prestiže povolání.

57. Způsob práce, časová

flexibilita.

Psychická náročnost,

náročnost přípravy.

58. Okamžitá zpětná vazba,

zda je práce úspěšná či

ne.

Není dostatečně společensky

oceněna.

59. Pravidelná pracovní doba,

společenský rozhled,

práce v kolektivu.

Psychicky náročná práce.

60. Je nucen se

sebevzdělávat, rozšiřovat

si obzory.

Rozšířený názor veřejnosti,

že „kdo neumí, učí.“

61. Udržování mozkové

aktivity, čisté prostředí.

Šíření nemocí.

62. Povolání je tvůrčí,

inspirativní, různorodé.

Psychická zátěž.

63. Nutnost

 neustálého

vzdělávání v oboru

 zájmu o dění

kolem

Stárne se pomaleji

(psychicky).

Obrovský stres, nutnost

nahrazování chybějící

výchovy v rodině,

překonávání lhostejnosti

studentů k vlastnímu

vzdělávání, neustále se

měnící koncepce

64. 40 dní dovolené. Nízký plat, velká spotřeba

energie.

65. Povolání je tvůrčí. Psychická zátěž.

66. Neustálý rozvoj osobnosti. Finančně nedoceněné,

podhodnocené.

67. Variety at work. Stress.
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68. Práce s lidmi. Nízká společenská prestiž.

69. Dobrá diagnóza. Žádné.

70. Práce s lidmi, podíl na

formování osobnosti žáka.

Kromě hodnocení známkou –

motivace žáka.

71- Práce s mladými lidmi,

možnost dalšího

vzdělávání.

Nedoceněné společenské

postavení.

72. Kontakt s lidmi. Malá míra úcty ve

společnosti.

73. Podnětné prostředí,

nutnost sebevzdělávání,

různorodost práce, delší

dovolená.

Diletantství lze dlouhodobě

skrývat, a to na všech

postech; slabá prestiž,

ohodnocení.

74. Schopnost předávání

informací, morální

formování postojů.

Centrální nekompetentnost

osob, které nejsou z oboru.

75. Kontakt s lidmi, vzdělávání

celoživotní.

Malá prestiž ve společnosti,

neustále se měnící „pravidla“.

76. Poskytuje výchovné a

vzdělávací hodnoty.

Nedostatečné ocenění, nízká

prestiž práce učitele.

77. Dovolená, práce s lidmi. Stále drzejší studenti.

78. Kontakt s lidmi a novými

studenty.

Malý kredit povolání ve

společnosti.

79. Perspektiva. ---

80- Nové a nové zkušenosti. Nedoceněný je každý učitel

(společensky).

81. Jsem mezi lidmi. Malý plat, tlak na psychiku.

82. Práce s mladými lidmi. Malá společenská prestiž

povolání.

83. Nutnost neustálého

sebezdokonalování,

zpětná vazba ze strany

žáků i nadřízených.

Nepoměr mezi povahou

profese a finančním

ohodnocením, nedocenění ze

strany rodičů žáka a
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společnosti vůbec.

84. Možnost předávat

zkušenosti, dovednosti,

práce s mládeží, uplatnění

tvůrčího a samostatného

myšlení.

Naprosto se neklade důraz na

didaktiku, učit může prakticky

každý bez odpovídajícího

vzdělání.

85. Práce s mládeží,

prázdniny.

Neodpovídající společenské

postavení.

86. Není nuda. Špatně ohodnocená práce

psychologa + učitele v jedné

osobě.

87. Různorodost práce,

sebevzdělávání.

Stres, nízká společenská

prestiž, nízká motivace

studentů (na VŠ se dostane

prakticky každý).

88. Možnost měnit postoje

mladých.

Nízký kredit.

89. Oboustranný růst

osobnosti (studenti i já),

neustálá práce na sobě,

kreativita.

Nemotivovanost studentů.

90. Kontakt s lidmi,

informovanost, vědomosti.

Lpění na tradicích.

91. Sebevzdělávání. Práce

s mladými lidmi.

Psychická zátěž. Tlak

nadřízených.

92. Různorodost práce s lidmi. ---