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Jiří Baudyš byl jako absolvent navazujícího magisterského studia oboru andragogika

a personální řízení přijat do kombinované formy doktorského studia oboru

andragogika. Od počátku svého doktorského studia se zapojil do činnosti katedry

andragogiky a personálního řízení, a to v míře výrazně překračující aktivity studentů

v kombinované formě studia. Vyučoval předmět Odborná angličtina pro andragogiku

a personální řízení v bakalářském studijním programu. Dále se významně podílel na

mnoha překladech, zajišťoval například z odborného hlediska jazykovou redakci

publikace „Analysis and Comparison of Forms and Methods for the Eduacation of

Older Adults in the V4 Countries“ (Kocianová et al., FF UK, 2013) k projektu V4,

spolupracoval na tlumočení v průběhu mezinárodní konference a na dalších

aktivitách. V průběhu svého studia plnil Jiří Baudyš svědomitě své studijní povinnosti

vyplývající ze studijního plánu, vykonal všechny atestace a úspěšně složil státní

doktorskou zkoušku.

Disertační práce Jiřího Baudyše reprezentuje jeho dlouhodobý odborný zájem o

problémy učitelské profese, k volbě tématu byla podnětná jeho dlouholetá

pedagogická praxe, zejména praxe učitele na Vyšší policejní škole a Střední policejní

škole MV v Praze. V roce 2011 připravil (s J. Polišenskou) příspěvek na konferenci a

následně publikoval článek Odborná jazyková příprava příslušníků Policie ČR (In:

Sborník příspěvků z VI. Mezinárodní vědecké konference „Možnosti

multidisciplinárních přístupů a přístupů a integrované výuky ve vzdělávání příslušníků

bezpečnostních sborů“. Praha: UJAK Praha a Vyšší policejní škola MV v Praze.

ISBN 978-80-7452-018-1.). V roce 2009 publikoval (s J. Polišenskou) článek Role

učitelů jazyků v procesu dalšího profesního vzdělávání (In: Postavení jazykové výuky

v profesní přípravě příslušníků ozbrojených sil a sborů. Praha: UJAK. ISBN 978-80-

86723-81-5.).

Ve své disertační práci Jiří Baudyš reflektoval mezioborové aspekty řešeného

tématu, čerpal z tematicky různorodých odborných pramenů a publikovaných

výzkumů. V rámci teoretických kapitol své práce se zaměřil na pracovní spokojenost,

pracovní motivaci, psychologické a výkonové souvislosti pracovní spokojenosti a na

výzkumy pracovní spokojenosti učitelů. Relevantně svému oborovému zaměření

věnoval pozornost historickým východiskům pracovní spokojenosti v kontextu řízení

organizace, zabýval se pojetím pracovní spokojenosti, jejími faktory a souvislostmi.

Klíčové je v disertační práci Jiřího Baudyše realizované kvantitativní šetření pracovní

spokojenosti učitelů středních a vyšších policejních škol Ministerstva vnitra České

republiky, které poskytlo zajímavé výsledky. Východisky k empirickému šetření byly

autorovi zejména teorie pracovní motivace a výzkumy pracovní spokojenosti učitelů

obsažené v páté kapitole práce. Ke svému šetření Jiří Baudyš využil Inventář

hodnocení spokojenosti učitelů K. Paulíka. Ve svém šetření odkazuje k použití

upravené podoby daného inventáře (rozšíření o dvě otevřené otázky) publikaci Třídní

klima a školní klima R. Čapka (2010, s. 314–315). Upravený Inventář hodnocení

spokojenosti učitelů, který je uveden na s. 314–315 v dané publikaci R. Čapka bez

odkazu na zdroj, je však úpravou autora inventáře K. Paulíka. Inventář Jiří Baudyš

modifikoval na základě pilotního šetření rozšířením o jednu uzavřenou otázku.

Práce je příspěvkem k problematice, které není věnována taková pozornost, kterou

vyžaduje. Přesto, že lze v současnosti v organizační praxi zaznamenat určité

tendence k odklonu od šetření pracovní spokojenosti, považuji pozornost pracovní

spokojenosti za stále opodstatněnou. Zvláště problematiku pracovní spokojenosti

učitelů vnímám jako aktuální v kontextu nároků profese a pracovních podmínek

učitelů, v kontextu jejich stabilizace v učitelské profesi. Zaměřením na školy v České

republice, jejichž zřizovatelem je Ministerstvo vnitra, je práce ojedinělá. Jiří Baudyš

prokázal orientaci v dané problematice, jeho empirické šetření poskytuje poznatky s

potenciálem k využití v praxi i k následujícím šetřením. Předložená disertační práce

Jiřího Baudyše splňuje standardní požadavky kladené na disertační práci,

předpoklady k doporučení k obhajobě a ke klasifikaci prospěl.

V Praze dne 27. července 2016

PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.